Theo *Lương thư* thì Chu Ứng (朱應) và Khang Thái (康泰), tác giả sách *Phù Nam thổ tục* hay còn gọi là *Phù Nam truyện* chính là sứ giả của Đông Ngô do Tôn Quyền (229-252) sai tới các nước phía Nam, trong đó có Phù Nam. Không rõ chính xác đoàn sứ giả Đông Ngô đến Phù Nam năm nào, nhưng sách *Ngô thư* cho biết vào tháng chạp năm Xích Ô thứ sáu (243), năm trị vì cuối cùng của Phạm Chiên, Phù Nam cũng đã cử sứ sang Đông Ngô dâng nhạc công và cống nạp nhiều sản vật địa phương. Đây là những lần được ghi chép khá đầy đủ do tính chất chính thức trong quan hệ bang giao giữa hai nhà nước.

thường có cách ứng xử tương đối mềm dẻo. Dưới thời trị vì của Kiều Trần Như Xà Gia Bạt Ma đế chế Phù Nam phát triển đến độ cực thịnh. Vị quốc vương này đặc biệt quan tâm đến quan hệ bang giao với Trung Hoa. Ngay sau khi nhà Lương thành lập, vào năm Thiên Giám thứ 2 (503) Kiều Trần Như đã cử một phái bộ sang kinh đô Kiến Khang để thiết lập quan hệ ngoại giao với triều đại mới. Đoàn đã được Lương Võ Đế tiếp đón nồng

hậu, tặng nhiều vật phẩm làm quà và phong cho vua Phù Nam danh hiệu “An Nam tướng quân Phù Nam vương”.